apresentação de Prestação de Contas dos entes públicos jurisdicionados ao TCE/AM. 

Especificamente quanto à prestação de contas de Câmaras, o TCE/AM editou a Resolução 

006/2009, consignando os documentos obrigatórios. 

Da análise das informações toma-se: 

Previsão do repasse e da efetivação: 

Foi fixado o valor de R$ 1.643.216,00 (Um milhão, seiscentos e quarenta e três mil, 

duzentos e dezesseis reais), para as despesas do Poder Legislativo. 

No exercício de 2021 foi efetivamente repassado ao Poder Legislativo o valor de 

R$ 1.576.655,28 (Um milhão, quinhentos e setenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e 

cinco reais e vinte e oito centavos). 

Despesa Realizada 

As despesas do Poder Legislativo não podem ultrapassar a 7% do somatório da 

receita tributária e das transferências previstas no art. 153, § 5º, e nos arts. 158 e 159, 

efetivamente arrecadadas no exercício anterior. 

As despesas realizadas em 2021 somaram R$ 1.576.612,70 (Um milhão, 

quinhentos e setenta e seis mil, seiscentos e doze reais e setenta centavos). 

Houve um equilíbrio financeiro, com simetria entre as despesas e os repasses. 

Despesa com pessoal:  

As alterações orçamentárias por anulação de dotação realizadas no total de R$ 

64.047,00 (Sessenta e Quatro Mil e Quarenta e Sete Reais) respeitaram os limites impostos 

pela Lei Orçamentária. 

As despesas com pessoal da Câmara, incluindo pagamento de vencimentos, 

subsídios e encargos previdenciários, alcançaram o montante de R$ 754.856,95 

(Setecentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa e cinco 

centavos) que corresponde a 47,88 % do total dos repasses recebidos em 2021.  

Os limites atenderam ao disposto no § 1º do art. 29-A da CF/88. 

Os dados escriturados no exercício financeiro de 2021 atenderam às normas de

[...]

Presidente da Câmara de São Sebastião do Uatumã para a Legislatura 2013/2016, 

vigorando até a presente data: 

Subsídio - Vereadores Subsídio – Presidente 

R$ 3.800,00 R$ 4.900,00 

Os valores fixados atendem ao disposto no art. 29-A, inciso VI, CF/88. 

No exercício de 2021 foram pagos R$ 427.400,00 (Quatrocentos e Vinte e Sete Mil e 

Quatrocentos Reais) de subsídios aos Vereadores. 

VIII. DAS OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 

O Município de São Sebastião do Uatumã não possui instituto previdenciário 

próprio. Desse modo, todas as contribuições previdenciárias são revertidas ao Regime 

Geral de Previdência Social. 

Período INSS Retido INSS Patronal Total Geral 

JAN a DEZ 2021 R$ 71.142,59 R$ 154.221,95 R$ 212.052,17 

Foi retido INSS de prestadores de serviços, pessoa física, no total de R$ 71.142,59 

(Setenta e Um Mil, Cento e Quarenta e Dois Reais e Cinquenta e Nove Centavos). 

DAS DIÁRIAS 

O pagamento de diárias é disciplinado pela Resolução nº 01/2009, de 20 de fevereiro 

de 2009, com posterior alteração da Resolução nº 01/2013, de 02 de dezembro 2013, que 

fixou novos valores de diárias do Presidente, Vereadores e demais servidores da Câmara.

[...]

O patrimônio da Câmara encontra-se incorporado ao Patrimônio Municipal, uma vez 

que o Poder Legislativo é apenas uma unidade no Orçamento do Município para fins 

contábeis. 

O Poder Legislativo adquiriu no exercício financeiro de 2021 equipamentos e 

materiais permanentes na dotação 4490.52, no valor total de R$ 35.289,80 (Trinta e cinco 

mil, duzentos e oitenta e nove reais, e oitenta centavos). E obras e instalações registrados 

no elemento de despesa 4.4.90.51 que somam R$ 136.433,06 (Cento e trinta e seis mil, 

quatrocentos e trinta e três reais e seis centavos). 

X. DAS LICITAÇÕES E CONTRATOS 

A Comissão de Licitação para o Exercício de 2021 foi instituída através da Portaria 

Nº 016/2021. 

Para compor esta Comissão foram designados os seguintes servidores aos 

respectivos cargos: